Nihil hic singulare est in corpore hominis, quatenus tan-  
 quam vivum spectatur. Etenim hoc universaliter verum  
 est in omni corpore organico. Essentia corporis organici in  
 structura consistit (§. 276 *Cosmol.*) & in eadem continetur  
 ratio, cur ipsum ad istiusmodi actionem aptum sit (§. 278  
*Cosmol.*). Quamobrem cum in hac aptitudine perfectio  
 ipsius consistat; necesse omnino est, ut, si hoc subsistere de-  
 beat, structura quoque salva sit, consequenter organon ma-  
 neat integrum. Relegenda hic sunt, quæ de corpore orga-  
 nico demonstravimus in *Cosmologia* (§. 274 & seqq.), pre-  
 ter-

sertum quæ illustrandæ rationis aptitudinis ad certas actiones & rationis structuræ gratia in medium attulimus, (not. 278. 279 *Cosmol.*).

§. 322.

Quoniam adeo perfectio corporis qua vivi consistere nequit, nisi servata organorum vitalium integritate (§. corpus qua 321); *neceffe est corpus quæ vivum imperfectiõni cuidam vivum im-* obnoxium fieri, si integritas non conservetur organorum vi- *perfectiõni obnoxium redditur.* talium.

Plura sunt organa vitalia, quæ omnia simul ad conservationem individui ac speciei concurrunt actionibus suis: non tamen singula tantumdem conferunt. Quamobrem pro diversitate organorum, quorum integritas tollitur, & pro diversitate vitii, quod idem organum contrahit, diversis quoque imperfectiõnibus obnoxium redditur corpus hominis qua vivum, & eadem imperfectio diversos admittit gradus. Patebunt hæc distinctius suo tempore in Physica, ubi ex structura organorum eorundem functiones explicaverimus. Hic sufficit si quis generaliter intellecta exemplis sibi obviis clariora efficiat.

§. 323.

*Perfectio corporis qua sentientis consistit in aptitudine Perfectio ideas rerum sensibilium materiales producendi.* Etenim *corporis* organa sensoria destinantur sensationibus ac pendentibus *qua sentientis.* inde actionibus imaginationis (§. 303), consequenter cum sensationes non minus (§. III. 112 *Psych. rat.*), quam actus imaginationis in corpore ideis materialibus perficiantur (§. 205 *Psych. rat.*), omnia ad productionem idearum materialium actionibus suis tendunt, adeoque in hoc consentiunt (§. 305 *Ontol.*). Quoniam itaque perfectio consistit in consensu plurium a se invicem differentium in uno (§. cit.); perfectio corporis qua sentientis consistere nequit nisi in aptitudine ideas rerum sensibilium materiales producendi.

Quo-

Quoniam ideæ sensuales distinctæ perfectiores sunt confusis, (§. 160 *Psych. rat.*) & quoad hanc quoque differentiam variant ideæ materiales (§. 126 & *seqq. Psych. rat.*); quin diversi possibiles sint gradus perfectionis idearum materialium ultro concedimus. Videtur adeo perfectio corporis qua sentientis non æstimari posse ex sola aptitudine idearum rerum sensibilibus materiales producendi, nulla habita ratione perfectionis earundem. Enimvero gradus perfectionis idearum materialium non æstimatur ex natura corporis, quatenus sentiens est; sed quatenus hæ respiciunt etiam corpus qua vivum, & qua se movens, ac imprimis qua humanum. Perfectio totius corporis humani composita est ex pluribus particularibus, cum diversa sint organa, ex quibus constat, quæ ad diversos fines referuntur particulares, utur deinde hi eidem universali sive ultimo subordinentur. Quando itaque perfectio quoad certa organa in particulari spectatur, non habetur ratio eorum, quæ determinanda sunt ex concursu perfectionum plurium particularium ad eandem compositam. Si corpus non esset nisi sentiens, quale supponitur, dum tanquam sentiens consideratur; perfectio ejus æstimari non poterat nisi ex aptitudine idearum rerum sensibilibus materiales producendi; sit ita quod non omnia corpora sentientia sint ejusdem perfectionis quoad ejus gradum, aut, si mavis, gradu perfectionis differant. An vero gradus perfectionis conveniat ceteris particularibus, quæ aliunde oriuntur, alia quæstio est, quæ huc non spectat.

## §. 324.

*Qualis ea  
sit.*

*Perfectio corporis qua sentientis essentialis est.* Consistit enim in aptitudine idearum rerum sensibilibus materiales producendi (§. 323). Quamobrem cum corpus qua sentiens constet ex organis sensoriis (§. 304. 316), ratio autem cur corpus organicum aptum sit ad actionem istiusmodi, qualis ab eo proficiscitur, in structura continetur (§. 278 *Cosmol.*); corpus qua sentiens aptum est per  
stru-

structuram organorum sensoriorum & inde ortam structuram corporis qua sentientis ad ideas rerum sensibilibus materiales producendas, consequenter perfectio corporis qua sentientis consensu determinationum essentialium continetur (§. 276 *Cosmol.* & §. 503 *Ontol.*). Quoniam itaque perfectio essentialis est, quæ determinationum essentialium consensu continetur (§. 528 *Ontol.*). Perfectio corporis qua sentientis essentialis est.

§. 325.

*Perfectio corporis qua sentientis homini natura inest, Quomodo non demum acquiritur.* Ostenditur eodem prorsus modo, *instit.* quo paulo ante evicimus, perfectionem corporis qua vivi homini natura inesse, non demum acquiri (§. 319).

§. 326.

*Perfectio corporis qua sentientis requirit integritatem Integritas singulorum organorum sensoriorum.* Eodem modo demonstratur, quo paulo ante ostendimus perfectionem corporis qua vivi requirere integritatem singulorum organorum vitalium (§. 321). *organorum sensoriorum ad perfectionem corporis requisita.*

Nimiram non alia re opus est, quam ut in locum organorum vitalium substituas sensoria. Poterat in genere ostendi, perfectionem corporis organici ex aliis organis tanquam partibus compositi integritatem omnium organorum, immo perfectionem entis cujuscunque compositi integritatem omnium partium, ex quibus componitur, requirere; nisi consultum foret a generalibus demonstrationibus abstinere, quia nimis abstractæ videri poterant plerisque.

§. 327.

Hinc denuo consequitur ut ante (§. 322), *perfectio-Quando* *corporis qua sentientis tamdiu subsistere, quamdiu conservatur integritas organorum sensoriorum; consequenter* *imperfecti-omni obnoxium fiat.*  
(*Wolffii Jus Naturæ Tom. 1.*) E e

*corpus quae ipsum imperfectioni obnoxium fieri, integritate eorundem sentiens. h. e. a.*

Probe notandum est, quomodo corpus nostrum imperfectioni obnoxium fieri possit, etiamsi perfectio ejus non pendeat a nobis ea ex parte. Patebit enim, id nobis maxime u-  
sui esse in praesenti.

§. 328.

*Corpus quae se-  
se mo- membra totumque corpus movendi acquirere valet. Satis  
vens nam hoc patet a posteriori, ut nemo sit qui idem ignoret, modo  
habitus a- animum advertere velit ad ea, quae quotidie experimur.  
quirere pos- Istiusmodi habitus sunt ars scribendi, quatenus literae ex-  
si. rantur motu manus pennam scriptoriam digitis tenentis,  
ars saltandi, ars currendi, ars natandi, immo artes omnes  
manuariae, quae manuum opera exercentur. Ecquis vero  
ignorat, habitus istos nemini esse connatos, sed praevio  
demum multo exercitio acquiri?*